
BADATEL V KRAJINĚ – PRACOVNÍ LIST

Nejbližší okolí našeho domova je krajina, 
ve které žijeme. Okolo vesnic na jižním 
Plzeňsku jsou většinou pole a lesy se sítí 
silnic a cest, setkáme se zde s rybníky, 
lomem nebo ovocným sadem. Vzhled 
této krajiny významně ovlivňuje člověk.

JAK SE JMENUJE OBEC, VE KTERÉ BYDLÍŠ?

KRAJINA, MOJE MÍSTO K ŽIVOTU

MÁŠ V JEJÍM OKOLÍ OBLÍBENÉ MÍSTO?

DATUM:

JMÉNO ŽÁKA:

V dávných dobách byla česká krajina na 
většině míst pokryta neprostupným 
lesem, byla to krajina přírodní. Teprve 
později člověk svou činností, 
obděláváním půdy a stavbou trvalých 
obydlí, utvořil krajinu kulturní, jak ji 
známe dnes.

V OBRÁZKU NAJDI MÍSTO, KTERÉ JE PŘÍRODNÍ A OZNAČ JEJ 
ZELENÝM PUNTÍKEM.

OD PŘÍRODNÍ KE KULTURNÍ KRAJINĚ

V OBRÁZKU NAJDI MÍSTO, KTERÉ VELMI OVLIVNIL ČLOVĚK 
A OZNAČ JEJ ČERVENÝM PUNTÍKEM.



V krajině můžeme najít druh povrchu, 
kterého je v ní nejvíc a je většinou 
souvislý. Například na Šumavě je to les. 
V tomto povrchu můžeme vidět menší 
plochy, které se od něj liší, například 
jezero. V krajině je také mnoho čar – 
koridorů, například cest nebo potoků a řek.

NA OBRÁZKU NAJDI:

KRAJINNÁ STRUKTURA

POVRCH, KTERÉHO JE NEJVÍC

Krajina je domovem také pro spoustu 
rostlin a živočichů. Typ půdy, množství 
vody a slunečního svitu ovlivňuje to, 
kolik a jakých druhů živočichů a rostlin se 
v krajině nachází. 

NA PRÁZDNOU SAMOLEPKU NAPIŠ NĚJAKÉHO ŽIVOČICHA A NALEP 
JI NA MÍSTO, KDE V KRAJINĚ TENTO ŽIVOČICH POBÝVÁ.

KRAJINA ŽIJE

NA PRÁZDNOU SAMOLEPKU NAPIŠ NĚJAKOU ROSTLINU A NALEP JI 
NA MÍSTO, KDE TATO ROSTLINA ROSTE.

PŘÍKLAD PLOCHY V NĚM

PŘÍKLAD ČÁRY – KORIDORU



Krajina je část zemského povrchu. 
Součástí krajiny je neživá i živá příroda. 
Krajina je ovlivněna člověkem.

CO SLOVO KRAJINA TEDY ZNAMENÁ? 

K NEŽIVÉ PŘÍRODĚ PATŘÍ NAPŘÍKLAD

K ŽIVÉ PŘÍRODĚ PATŘÍ NAPŘÍKLAD

ČLOVĚK V KRAJINĚ VYTVOŘIL NAPŘÍKLAD


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3

